“TRILOGIA SERRANA 2024” -----------------------------------------------------------------------------------------  

---------  Com base nas alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de 

setembro, a Câmara aprovou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro no valor de € 

3.600,00 (três mil e seiscentos euros) à União de Freguesias de Belazaima do Chão, Castanheira 

do Vouga e Agadão, e bem assim submeter à Assembleia Municipal a presente proposta, nos 

termos da alínea j) do artigo 25.º do referido diploma.  -----------------------------------------------------  

--------- No decorrer na discussão deste assunto, considera o Sr. Vereador Luís Pinho que o valor 

atribuído € 3.600 (três mil e seiscentos euros) a cada Freguesias não tem sofrido alterações ao 

longo do tempo e referiu que tem existido uma evolução nos últimos anos relativamente a este 

tipo de eventos, dizendo, na sua opinião, que o valor apoiado é baixo. --------------------------------

[...]

e nas alíneas o), t) e ccc), do n.º 1 do artigo 33.º, ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, a aprovação da proposta de celebração do seguinte dos Protocolos de Colaboração 

entre o Município de Águeda e as Freguesias/União de Freguesias, para atribuição do apoio 

financeiro, no valor total de € 120.894,40 (cento e vinte mil oitocentos e noventa e quatro euros 

e quarenta cêntimos), com o apoio financeiro extraordinário do Município de Águeda, nos 

termos das respetivas minutas, constantes na proposta:  --------------------------------------------------  

--------- a) Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Valongo do 

Vouga, para atribuição de Apoio Financeiro para a Construção de reservatório para 

aproveitamento de águas em Arrancada do Vouga, no valor de € 21.000,00 (vinte e um mil 

euros);   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- b) Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Fermentelos, 

para atribuição de Apoio Financeiro para a Reabilitação e Valorização de Margem na Freguesia 

de Fermentelos, no valor de € 79.894,40 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa e quatro 

euros e quarenta cêntimos);  ---------------------------------------------------------------------------------------  

--------- c) Adenda ao Protocolo de Colaboração n.º 369/22, entre o Município de Águeda e a 

União de Freguesia de Recardães e Espinhel, para atribuição de Apoio Financeiro para a

[...]

"outros" em termos contabilísticos, porque são valores significativos, pedindo ao Sr. Vereador 

para discriminar estes valores. -------------------------------------------------------------------------------------       

--------- O Sr. Vereador Edson Santos explicou que o valor de € 1.500.000 (um milhão e 

quinhentos mil euros) refere-se a remunerações a liquidar, referente aos subsídios de férias e 

natal que serão pagos no ano de 2024 ao que o Sr. Presidente diz que não considera uma dívida, 

mas sim um compromisso que a Câmara tem de pagar. ----------------------------------------------------